
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 179  DEL 10-09-2024 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
         
Oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETÀ SOLE S.R.L. DEI LAVORI DI 

"REALIZZAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO A SERVIZIO DI SALA 
POLIVALENTE DI VIA ISONNI A PISOGNE", CUP: D54D22007580006.  

C.I.G :B2FDCB95E5 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Premesso che: 

 con il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021 sono state assegnate le risorse finanziarie 
previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni Centrali: tra 
gli interventi affidati al Ministero dell’Interno rientra la Missione 2: rivoluzione verde e 
transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; 
Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 
energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui 
all’art. 1, comma 29 della Legge n. 160/2019 relative ai lavori di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

 con decreto il Decreto Legge n.19 del 02/03/2024 (cosiddetto «decreto PNRR quater»), 
recante «Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza» è stato recepito l’aggiornamento del PNRR che ha, di fatto, stralciato dal 
piano la misura “M2C4” per le c.d. “piccole” opere di cui all’art 1, comma 29, della Legge 
n. 160 del 27/12/2019 e per le c.d. “medie” opere di cui all’articolo 1, comma 139, della 
legge n. 145 del 30/12/2018; 

 il finanziamento concesso come in precedenza indicato è stato destinato, a seguito della 
variazione di bilancio, per la “Realizzazione di impianto fotovoltaico a servizio di sala 
polivalente di via Isonni a Pisogne” CUP: D54D22007580006; 

 con decreto il Decreto Legge n.19 del 02/03/2024 (cosiddetto «decreto PNRR quater»), 
recante «Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza» è stato recepito l’aggiornamento del PNRR che ha, di fatto, stralciato dal 
piano la misura “M2C4” per le c.d. “piccole” opere di cui all’art 1, comma 29, della Legge 
n. 160 del 27/12/2019 e per le c.d. “medie” opere di cui all’articolo 1, comma 139, della 
legge n. 145 del 30/12/2018; 

 con determinazione dell’Area Tecnica n. 100 del 06/05/2024 si è proceduto ad affidare 
l’incarico per i servizi di ingegneria di progettazione delle opere di “Realizzazione di 
impianto fotovoltaico a servizio di sala polivalente di via Isonni a Pisogne” CUP: 
D54D22007580006” all’Ing. Emanuele Patelli (P.I. 03629880166) con studio in via 
Lombardia 21, 24060, Sovere (BG); 

 che con deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 23/07/2024 è stato approvato il 
progetto esecutivo pervenuto con protocolli n. 11577 e 11578 del 15/07/2024 redatto 
dall’Ing. Emanuele Patelli; 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



 con deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 03/09/2024 sono stati approvati i 
documenti integrativi del progetto esecutivo in precedenza indicato, come pervenuti al 
prot n. 14086 del 30/08/2024 concernenti le opere opzionali da eseguirsi in applicazione 
dell’art. 120, comma 1, lettera a) del D.lgs 36/2023; 

 
Richiamata la determinazione n. 177 del 05/09/2024 con la quale è stata approvata la 
documentazione per l’affidamento diretto dei lavori in oggetto definendo che: 

 l’oggetto del contratto concerne i lavori per la realizzazione dell’impianto fotovoltaico 
della sala polivalente e espositiva dedicata a Girolamo Romanino; 

 affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 36/2023 per importi 
di lavori inferiori a 150.000,00; 

 in relazione alla procedura di selezione del contraente il Codice di identificazione del 
procedimento di selezione del contraente (CIG) assegnato è il seguente: B2FDCB95E5; 

 l’importo relativo all’affidamento dei lavori, soggetto a ribasso, è fissato in € 58.777,02, 
di cui € 44.047,85 per opere di contratto e € 14.729,17 quali opzioni contrattuali di cui 
all’art. 120, comma 1, lettera a), del D.lgs 36/2023, oltre ad € 952,15 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, così per un totale complessivo di € 59.729,17 
(valore del CIG); 

 la durata del contratto è fissata nel C.S.A. ed è prevista l’esecuzione in 30 (trenta) 
giorni, oltre a 20 (venti) giorni per l’esecuzione delle opzioni contrattuali come stabilit0 
negli atti di gara; 

 la forma di stipula del contratto è la forma della scrittura privata tramite la sottoscrizione 
del contratto che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;  

Richiamate le seguenti disposizioni del D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 - Codice dei contratti 
pubblici: 

- l’art. 17, comma 2, che prevede che, in caso di affidamento diretto, l’atto con cui l’Ente 
decide di contrarre, individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- l’art. 48, comma 2, che stabilisce che qualora la stazione appaltante accerti l’interesse 
transfrontaliero certo, l’affidamento segue le procedure ordinarie; 

- l’art. 49 che stabilisce che gli affidamenti di importo inferiore alle soglie comunitarie 
avvengono nel rispetto del principio di rotazione; 

- il “Vademecum informativo per gli affidamenti diretti di lavori di importo inferiore a 150.000 
Euro , e di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro” pubblicate da ANAC in 
data 30/07/2024;  

- l’art. 50, comma 1, lettera a) che stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori di importo inferiore ad € 150.000,00, anche senza consultazione di 
più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

- l’art. 53 che dispone che per gli affidamenti diretti la stazione appaltante non richiede le 
garanzie provvisorie; 

- il combinato disposto dell’art. 62, comma 2, dell’art. 63 e dell’allegato II.4, articoli 3 e 5 
relativi alle disposizioni in materia di qualificazione delle stazioni appaltanti; 

 
Preso atto che: 

 è stata pubblicata sul portale Sintel la procedura ID 189165330 per l’affidamento dei 
lavori in oggetto, con scadenza di presentazione delle offerte in data 10/09/2024 alle ore 
10:00 con invito a presentare offerta alla ditta Sole s.r.l., con sede legale in Esine (BS) 
Via Faede 1, 25040, Cod. fiscale e Partita Iva n. 03718120987; 

 l’offerta è stata presentata entro i termini e tutta la documentazione amministrativa è 
risultata regolare come allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 



 
 
 

 espletate le procedure di gara sulla piattaforma Sintel, l’aggiudicataria risulta la succitata 
ditta Sole s.r.l., che ha offerto un importo contrattuale pari a € 31.741,60, di cui € 952,15 
per oneri della sicurezza, IVA al 22% esclusa, così per un totale di € 38.724,75, oltre alle 
opere opzionali per € 14.729,17, oltre IVA e pertanto per € 17.969,59 Iva inclusa; 

Visto il report della procedura Sintel n. 189165330 del 10/09/2024 e allegato alla presente 
determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 
Tenuto conto che: 

 ai sensi dell’art. 53 comma 1 del Dlgs n.36/2023, non è stata richiesta la cauzione 
provvisoria; 

 il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.lgs n.36/2023, compresa la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del 
Dlgs n.36/2023; 

 la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica in forma di scrittura privata; 
 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 14 comma 4 del D.Lgs n. 36/2016, l’importo dell’affidamento in 
parola non è in grado di attrarre operatori economici da altri mercati e pertanto la procedura 
non risulta di interesse transfrontaliero; 
Visti: 

- il DURC online dell’operatore economico (Numero Protocollo INAIL_43772598 Data 
richiesta 17/05/2024 Scadenza validità 14/09/2024) che risulta regolare; 

- la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà di possesso dei requisiti di partecipazione e 
qualificazione ai sensi dell’art. 52 del D.lgs n. 36/2023, presentata dall’operatore 
economico in sede di offerta; 

- i documenti relativamente al possesso dei requisiti per contrarre con la pubblica 
amministrazione (antimafia e casellario giudiziario in corso di validità) che vengono allegati 
alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
Verificato che in relazione alla presente procedura di affidamento non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse in capo al sottoscritto RUP non vi sono conflitti di interesse e che, ai sensi 
dell’art. 16, commi 2 e 3, del D.lgs n. 36/2023, non è pervenuta alla Stazione Appaltante 
alcuna comunicazione relativa alla presenza di conflitto di interessi nello svolgimento della 
presente procedura di aggiudicazione; 
Richiamati: 

 il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali D.lgs n. 267 del 18/08/2000; 
 il D.lgs 36/2023 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Gussago; 
 la L. 136/2010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01/07/2021 e n. 1 del 04/01/2022 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa; 
Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

D E T E R M I N A 
 



1) di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.lgs n. 36/2023, 
all’operatore economico Sole s.r.l., con sede legale in Esine (BS) Via Faede 1, 25040, 
Cod. fiscale e Partita Iva n. 03718120987, i lavori di  “Realizzazione di impianto 
fotovoltaico a servizio di sala polivalente di via Isonni a Pisogne” CUP: 
D54D22007580006” per un importo contrattuale pari a € 31.741,60, di cui € 952,15 per 
oneri della sicurezza, IVA al 22% esclusa, così per un totale di € 38.724,75, oltre alle 
opere opzionali per € 14.729,17, oltre IVA e pertanto per € 17.969,59 Iva inclusa; 

2) di procedere con l’applicazione delle opzioni contrattuali previste dai documenti di gara e 
dal Capitolato speciale d’appalto, per l’importo offerto come in precedenza indicato, 
ovvero per € 17.969,59 Iva inclusa; 

3) di impegnare pertanto la spesa complessiva di € 56.694,34, IVA al 22% inclusa, in favore 
della società Sole s.r.l. come individuata in precedenza, per l’esecuzione dei lavori di 
“Realizzazione di impianto fotovoltaico a servizio di sala polivalente di via Isonni a 
Pisogne” CUP: D54D22007580006” con imputazione al capitolo 3096 codice 05.02-
2.02.01.09.000 del bilancio 2024-2026, anno 2024, finanziato interamente con contributo 
statale di cui alla Legge di Bilancio 2019 (articolo 1, comma 29), per l’annualità 2024; 

4) di approvare il report di proposta di aggiudicazione della procedura ID 189165330, a 
valere come verbale della procedura di gara, allegato alla presente determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale; 

5) di acquisire agli atti la documentazione presentata in sede di offerta come allegata al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

6) di impegnare la somma di € 35,00 in favore dell’ANAC, quale importo previsto dalla 
deliberazione ANAC n. 610 del 19/12/2023 per il CIG acquisito per la procedura di che 
trattasi con imputazione al capitolo 3096 codice 05.02-2.02.01.09.000 del bilancio 2024-
2026, anno 2024, finanziato interamente con contributo statale di cui alla Legge di 
Bilancio 2019 (articolo 1, comma 29), per l’annualità 2024; 

7) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, 
tenuto conto del comma 823 dell'art. 1 della L. n. 145/2018, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica; 

8) di dare atto, inoltre, che il quadro economico dell’opera a seguito del presente 
affidamento deve essere considerato come qui di seguito indicato: 

A -SPESE PER OPERE Affidamento 
Totale Lavori 30.789,45  
Oneri della sicurezza 952,15  
Totale Lavori e Oneri della sicurezza  31.741,59  
opere opzionali 14.729,17  
Totale (A):  46.470,77  
  
B - Somme a disposizione dell'amministrazione  
IVA 22% su opere e oneri della sicurezza 10.223,57  
Spese tecniche (4% incluso) 8.769,30  
IVA su spese tecniche 1.929,25  
Somme per RUP e Collaboratori (80%) 720,00  
Somme per RUP (20%)  Fondo Innovazione 180,00  
Spese per APE 761,28  
IVA su spese per APE 167,48  
ANAC 35,00  
Altre somme a disposizione per allacciamenti 743,35  
Totale Somme a disposizione (B) 23.529,23  



 
 
 

Totale Progetto (A+B) 70.000,00  
 

9) di dare atto che:  

 ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, è previsto 
l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna transazione posta in 
essere dalle stazioni - il CIG acquisito è il seguente: B2FDCB95E5. 

 l’affidatario si impegnerà ad utilizzare come conti dedicati per la tracciabilità dei flussi 
finanziari derivanti dal presente affidamento i medesimi conti correnti che saranno 
comunicati, nonché provvederà a comunicare, nel termine di 7 giorni dalla stipulazione 
del contratto, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo 
stesso; 

 la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui codice per il 
“servizio lavori pubblici" è PPIJ6C; 

10) di trasmettere la presente determinazione: 

 al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi.  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 


